
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Středověk a novověk

Obr. 88. Olomouc, Mlčochova, Dobrovského ulice. Poloha 
archeologických sond na DKM Olomouce.
Abb. 88. Olmütz, Mlčochova, Dobrovského Str. Die Lage der 
archäologischen Sondagen im DKM Olomouc.

Literatura
Dohnal, V. 1974: Sondáž na dómském návrší v 
Olomouci(okr. Olomouc). Přehled výzkumů 1973, 106–111, tab.

111–113.
Dohnal, V. 1975: Pokračování sondáže na dómském ná-

vrší v Olomouci (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 
1974, 86–91.

Dohnal, V. 1987: Systematický archeologický výzkum,
Zpráva o 1. etapě (1972–1974). Rkp. nálezové zprávy.

Uloženo: Archiv Vlastivědného muzea v Olomouci. Kšír, 
J. 1967: Dvě neznámé a dosud existující středověké
brány v Olomouci, Památková péče 27, 50–56. 

Michna, P. 1997: Bastionová pevnost Olomouc. Od 
opev-

něného města k tereziánské pevnosti. Průvodce ději-
nami a expozicí. Olomouc.
Michna, P., 1998: Bastionová pevnost Olomouc – památ-ková dokumentace. Výsledky Projektu výzkumu a vý-

voje č. 99. In: Památkový ústav v Olomouci, Výroční 
zpráva 1997, Olomouc, 94–95.

Michna, P. 1999: Bastionová pevnost Olomouc II – vy-
užití památkové dokumentace. Etapová výzkumná 
zpráva č. 1. Rkp. výzkumné zprávy, ev. č. D - 434. Ulo-
ženo: Archiv NPÚ ÚOP v Olomouci.

Michna, P. 2000: Bastionová pevnost Olomouc II – vy-
užití památkové dokumentace. Rkp. závěrečné vý-
zkumné zprávy, ev. č. D - 432. Uloženo: Archiv NPÚ 
ÚOP v Olomouci.

Richter, V. 1959: Raněstředověká Olomouc. Praha –
Brno.

Zatloukal, R., 2010: Olomouc, Mlčochova 5, Dobrov-
ského ulice – Locatelliho bastion, akce NPU011/10; 
26. duben 2010 – 30. duben 2010. Rkp. nálezové 
zprávy, ev. č. D - 820. Uloženo: Archiv NPÚ ÚOP v 
Olomouci.

Resumé
Olomouc (Kataster Olomouc-Stadt, Bez. Olomouc), 

Mlčochova, Dobrovského Str. – Locatelli Bastion, Parz. 
Nr. 146, 87/23, 87/26. Mittelalter, Neuzeit. Stadttor, Bas-
tion. Rettungsgrabung.

Obr. 89. Olomouc, Mlčochova, Dobrovského ulice. Sonda
S 1/10 u městské brány Všech svatých, profily P 1–2.
Abb. 89. Olmütz, Mlčochova, Dobrovského Str. Sondage S 1/10 
beim Stadttor der Allerheiligen, Profile P 1–2.

Obr. 90. Olomouc, Mlčochova, Dobrovského ulice. Detail 
soutisku profilu P 1 s nárysem sz stěny brány Všech svatých
(podle Kšír 1967, 54).
Abb. 90. Olmütz, Mlčochova, Dobrovského Str. Detail des 
Profils P 1 mit der nordwestlich orientierten Mauer beim 
Allerheiligen-Stadttor (nach Kšír 1967, 54).

OLOMOUC (K. Ú. OLOMOUC-MĚ STO,
OKR. OLOMOUC)

Ulice Na Hradě, p. č. 654. Středověk, novověk. 
Město. Záchranný výzkum.

V roce 2009 proběhl v areálu budovy 245/5 UP Olo-
mouc záchranný archeologický výzkum v souvislosti 
s výstavbou venkovního výtahu. V sondě (2,7×2,9 m) 
byly zachyceny především souvrství s antropogenními ná-
lezy odpadního charakteru a komunikační horizonty od 
období středověku do novověku. Kulturní vrstvy z mladší 
až pozdní doby hradištní (11–první pol. 13. stol.) indi-
kují existenci předměstské tzv. Michalské osady v pro-
storu Michalského vrchu, ze které se v průběhu vrchol-
ného středověku vyvinulo městské fojtství, jež je rov-
něž doloženo kulturními vrstvami s keramickými nálezy 
a úpravami povrchu terénu. Vývoj v daném prostoru ply-

178



Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

nule pokračoval také v pozdním středověku a starším a
mladším novověku.

Miroslava Plaštiaková

Resumé
Olomouc (Kataster Olomouc-Stadt, Bez. Olomouc), 

Na Hradě Str., Prz. N. 654. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. 
Rettungsgrabung.

OLOMOUC (K. Ú. KLÁŠTERNÍ HRADISKO,
OKR. OLOMOUC)

Sušilovo nám. č. o. 5, č. p. 1, p. č. 1/1, 1/4, st. 1/6. 
Vrcholný středověk. Sídlištní aktivity. Záchranný vý-
zkum.

Lokalizace: plocha mezi body: 1) X=1 120 107,38, 
Y=546 023,61; 2) X=1 120 116,64, Y=545 941,06; 3) 
X=1 120 041,5, Y=545 929,15; 4) X=1 120 028,54, 
Y=546 014,61 (S-JTSK).

V červnu a červenci 2010 pokračovaly práce na re-
konstrukci konventní zahrady bývalého kláštera Hradisko. 
V tomto roce byl sledován výkop pro přípojku vodovodu. 
Pozitivní archeologické situace byly zjištěny na dvou mís-
tech.

V severovýchodní části plochy výkop obnažil torzo ka-
menného zdiva (k. 905), pojeného písčitou nekvalitní mal-
tou. Zdivo probíhalo SJ směrem, zachycen byl narušený 
západní líc. Východní líc se nacházel v nezkoumaném 
prostoru, měřitelná šířka zdi byla 0,60 m. Stáří zdiva ne-
bylo zatím stanoveno, bližší údaje snad přinese srovnání 
polohy zdiva s dochovanými plány areálu bývalého kláš-
tera. Základ zdi 905 byl zapuštěn do světle hnědé písčito-
jílovité hlíny (k. 119), ze které byly získány zlomky kera-
miky, datovatelné do průběhu 13. stol. Pouze vzhůru vy-
tažený okraj hrnce zdobený radélkem a vlnicí je možno 
blíže zařadit již do 1. poloviny 13. století (obr. 91).

Obr. 91. Olomouc, Sušilovo náměstí. Okraj hrnce z k. 119 
(kresba M. Schindlerová).
Abb. 91. Olomouc, Sušilovo Platz. Der Topfrand aus der 
Schicht 119 (Zeichnung von M. Schindlerová).

Přibližně 6 m S od sídlištního objektu zachyceného v 
roce 2009, podél J hranice plochy vymezené souřadni-
cemi, probíhal výkop v letošní sezóně. Také zde byly pří-
tomny zahloubené objekty. Z celkem pěti výkopů byla ve 
výplni tří keramika průběhu 13. století s nahodilou pří-
měsí atypických pravěkých střepů, výplň jednoho obsaho-
vala navíc i zlomek okruží většího hrnce (o průměr okraje 
23 cm), datovaného do 14. století. Jeden výkop neobsa-
hoval žádný datovací materiál. Výkop 506, porušený no-
vodobým zásahem, vykazoval podobné znaky jako výkop 
500 z r. 2009. Výplň tvořily uloženiny s příměsí uhlíků až 
téměř uhlíkaté a obsahující kromě zlomku keramiky (13. 
století) také zlomek železa a strusku. Výzkum tak přinesl 
doklady činnosti v hospodářském zázemí kláštera v prů-
běhu 13. až 14. století.

Hana Dehnerová, Petr Večeřa

Resumé
Olomouc (Kataster Klášterní Hradisko, Bez. Olo-

mouc), Sušilovo Platz Nr. 5, Parzelennr. 1/1, 1/4, st. 1/6. 
Hochmittelalter. Siedlug. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (K. Ú. NEMILANY,
OKR. OLOMOUC)

Kožušanská ulice. Středověk, novověk. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Od července do října 2010 proběhla 1. etapa výzkumu 
při rekonstrukci ulice Kožušanská v délce 160 m. Na 
sídlišti bylo prozkoumáno v 65 sondách a čtvercích 186 
objektů, zahloubených v různých úrovních do kulturní 
vrstvy (mocné 0,4–2 m) s různě datovanými nálezy; viz 
také kapitola Neolit, Eneolit, Doba bronzová, Doba že-
lezná, Doba římská. Lokalita leží na V svahu terasy nad 
údolní nivou řeky Moravy. Lokalitu s nadmořskou výškou 
211–212 m lze identifikovat v mapě MZ 1:10 000, list 
24-22-24, v souřadnicích Z s.č.: J s.č.: 360 mm : 208 mm, 
362 mm : 192 mm.

Do kulturní vrstvy byla zahloubena zásobní jáma vako-
vitého řezu a základ zdi (datováno do 14. století). V pro-
filu Z kraje silnice byly identifikovány podle charakte-
ristického jílovitého zásypu další dva objekty vanovitého 
řezu, tvořící společně se základem zdi jednu řadu. Nejspíš 
se jedná o doklad rozmístění jednotlivých staveb vesnice 
ze 14. století.

Pod místem pokácené lípy na Z straně silnice byl zkou-
mán do hloubky 2 m zhutnělý zásyp objektu novověkého 
stáří, který nebyl prozkoumán až na dno. Může se jednat
o zasypanou studnu.

Marek Kalábek

Resumé
Olomouc (Kataster Nemilany, Bez. Olomouc), Ko-

žušanská Str. Mittelalter, Neuzeit. Siedlung. Rettungsgra-
bung.

179




